
 
 

 

Aosta, 22/04/2025 e Prot. n. 7629, Rep. n. 28/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 18 aprile 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/04 - Determinazioni in merito alle ulteriori risorse assegnate 
all’Ateneo nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola-
università”, finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU, per 
il biennio scolastico 2024-2025 e 2025-2026. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla    X  



 
 

 

Giunta regionale 
Michele Freppaz Membro nominato dalla 

Giunta regionale 
   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 
- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 3 agosto 2022, 
n. 934, recante  “Criteri di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei 
progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-
università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 
Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola – 
università”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 maggio 
2024, n. 762, recante “Aggiornamento criteri di riparto delle risorse e 
modalità di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella 
transizione scuola-università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione 
scuola – università”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

- preso atto che le risorse attribuite a ciascuna istituzione della formazione 
superiore per le finalità di cui ai suddetti decreti devono essere utilizzate 
per l’organizzazione, sulla base di accordi con le scuole, di corsi di 
orientamento da somministrare, secondo specifici programmi, agli alunni 
della scuola secondaria superiore di secondo grado; 

- visto il Decreto Direttoriale n.1029, del 10 luglio 2024, con il quale, ai 
sensi dell’articolo 5 del D.M. n. 762/2022, sono state ripartite tra le 
istituzioni le risorse per le finalità in argomento per il biennio scolastico 



 
 

 

2024/2025 e 2025/2026 (1° settembre 2024 – 30 aprile 2026), in funzione 
del raggiungimento di target specificatamente individuati per quattro 
periodi intermedi e per il periodo finale; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 58, del 26 luglio 
2024, concernente le determinazioni in merito all’assegnazione delle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 “Istruzione 
e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” Investimento 1.6 
“Orientamento attivo nella transizione scuola-università”, finanziato 
dall’Unione europea - NextGenerationEU di cui al Decreto Direttoriale n. 
1029 del 10 luglio 2024, relativo al biennio scolastico 2024-2025 e 2025-
2026 (1° settembre 2024 - 30 aprile 2026); 

- accertato che nell’ambito della predetta deliberazione n. 58/2024 il 
Consiglio dell’Università ha stabilito di accettare l’assegnazione 
preliminare di risorse all’Ateneo per il biennio scolastico 2024-2025 e 
2025-2026, pari a 86.000,00 euro, nonché i relativi target, consistenti nella 
sottoscrizione di almeno 2 accordi con le scuole, nell’organizzazione di 
almeno 17 corsi di orientamento e nel rilascio dell’attestato di frequenza 
ad almeno 344 studenti; 

- preso atto che l’Ateneo ha provveduto, entro il 31 luglio 2024, alla 
trasmissione al Ministero, mediante l’apposita piattaforma informatica 
“Orientamento 2026”, dei documenti richiesti a conferma dell’accettazione 
del finanziamento e dei target sopra indicati, ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 5, comma 2, del D.M. n. 762/2024; 

- visto il Decreto Direttoriale n. 1254, del 3 settembre 2024, concernente 
l’assegnazione definitiva delle risorse alle istituzioni per gli anni scolastici 
2023/2024 e dei relativi target; 

- preso atto che, ai sensi di quanto stabilito dal Decreto Direttoriale n. 
1029/2024, le risorse assegnate alle istituzioni per l’anno scolastico 
2023/2024, non rendicontate entro le scadenze previste, sono riassegnate 
ad integrazione delle risorse e dei target del secondo periodo del biennio 
scolastico 2024-2025 e 2025-2026 e che le risorse non rendicontate al 
termine di ogni periodo intermedio del medesimo biennio sono riassegnate 
ad integrazione delle risorse e del target del periodo successivo; 

- visto il Decreto Direttoriale n. 1575, del 22 ottobre 2024, concernente 
l’integrazione dell’assegnazione delle risorse alle istituzioni per il periodo 
2024/2026, con il quale sono stati assegnati all’Ateneo, per il secondo 
periodo intermedio (1° febbraio 2025 – 31 maggio 2025), ulteriori risorse 
pari a 18.500,00 euro, corrispondenti all’aumento di 74 unità del target 
relativo agli studenti; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 115, del 20 
dicembre 2024, concernente la presa d’atto dell’integrazione delle risorse 



 
 

 

assegnate all’Ateneo di cui al sopra citato Decreto Direttoriale n. 
1575/2024; 

- visto il Decreto Direttoriale n. 177, del 26 febbraio 2025, concernente 
l’integrazione dell’assegnazione delle risorse alle istituzioni per il periodo 
2024/2026, con il quale sono stati assegnati all’Ateneo, per il secondo 
periodo intermedio (1° febbraio 2025 – 31 maggio 2025), ulteriori risorse 
pari a 10.000,00 euro, corrispondenti all’aumento di 40 unità del target 
relativo agli studenti; 

- accertato che la suddetta integrazione di risorse e target non necessita 
della trasmissione di ulteriore documentazione attraverso la piattaforma 
informatica “Orientamento 2026”, in quanto, ai sensi dell’articolo 2, 
comma 2, del Decreto Direttoriale n. 1029/2024, l’atto di accettazione dei 
finanziamenti e degli obblighi trasmesso entro il 31 luglio 2024 si intende 
riferito anche alle eventuali variazioni nelle risorse attribuite in relazione 
agli esiti dei monitoraggi; 

- ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, prendere atto 
dell’integrazione dei finanziamenti e del target assegnati all’Ateneo per il 
secondo periodo intermedio del biennio scolastico 2024-2025 e 2025-2026; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 
dicembre 2024, concernente l’approvazione del bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico 
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio 
in contabilità finanziaria; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto dell’integrazione delle risorse assegnate all’Ateneo per il 

secondo periodo intermedio del biennio scolastico 2024-2025 e 2025-2026, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 
“Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” Investimento 1.6 
“Orientamento attivo nella transizione scuola-università”, finanziato 
dall’Unione europea - NextGenerationEU, di cui al Decreto Direttoriale n. 
177/2025 richiamato in premessa, per un importo pari a 10.000,00 euro, 
corrispondente ad un incremento di 40 unità del target relativo agli 
studenti.  

2. Di rinviare a successiva variazione di budget l’assegnazione del predetto 
finanziamento. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile. 



 
 

 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 
giorni. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-04-24T15:36:27+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-04-29T08:47:56+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-04-29T12:23:52+0200
	IT
	Alessandro Gentile




